
 

DETERMINAZIONE N.441/2017 

 
 
Oggetto: 

Affidamento diretto del servizio di abbonamento a “Osservatori.net”, 
tipologia Premium, nell’ambito del Progetto “Internet Governance” 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo 
Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei Conti in 
data 10 giugno 2015 con il quale il dott. Antonio Francesco Maria 
Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 
2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 



 

 2 

Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 
con verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, 
visto ed annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante il Codice 
dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 36 del suddetto decreto legislativo, che disciplina i contratti 
pubblici d’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo 
decreto legislativo, il cui comma 2 prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 (Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze; Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

ESAMINATA la nota per il Direttore Generale del 28/11/2017, che si 
approva, con la quale il Responsabile del Servizio “Studi e Ricerche” 
propone, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, la 
necessità di acquisire un abbonamento con n. 4 utenze a “Osservatori.net”, 
piattaforma multimediale e multicanale della School of Management del 
Politecnico di Milano, per la formazione continua sulle nuove competenze 
necessarie per guidare la trasformazione digitale; 
CONSIDERATO in particolare che detto abbonamento consente di 
accedere via web a tutti i seguenti servizi: 
• accesso completo a tutte le Pubblicazioni 
• accesso in streaming e video on demand di tutti i Convegni degli 

Osservatori; 
• accesso in streaming e video on demand di tutti i Workshop Premium e 

Webinar (inclusi gli atti); 
 



 

 3 

CONSIDERATO che si ritiene necessario avvalersi del servizio di 
abbonamento per l’anno 2018; 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso 
Consip SpA, in quanto non vi è alcuna offerta nelle Convezioni né sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  
CONSIDERATO che il preventivo di spesa comunicato dalla School of 
Management del Politecnico di Milano ai fini dell’abbonamento in 
questione è pari a € 4.800,00, oltre IVA; 
TENUTO CONTO altresì che, in base a quanto rappresentato nella 
suddetta proposta, trattandosi di servizio che presenta caratteristiche di 
unicità nel panorama nazionale, poiché fornito esclusivamente dalla School 
of Management del Politecnico di Milano, non è possibile individuare 
eventuali ulteriori offerte; 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto, per un 
corrispettivo pari a € 4.800,00, oltre IVA, ed una durata contrattuale 
complessiva di un anno, può avvenire ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Durc on line (prot. INPS n. 8289486 del 22/10/2017) con 
scadenza di validità il 19/02/2017), da cui risulta la regolarità nei confronti 
di INPS e INAIL della School of Management del Politecnico di Milano; 

CONSIDERATO che la spesa a carico di AgID, come indicato con mail del 
22/12/2017 dall’Area Contabilità, finanza e funzionamento, è garantita 
dall’assunzione dell’impegno provvisorio n. 1/2017/570/1, relativo al 2018, 
pari a € 5.856,00, IVA compresa; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 

DETERMINA 

1. Di affidare, mediante lettera contratto, il servizio di abbonamento 
annuale a “Osservatori.net”, tipologia Premium, alla School of 
Management del Politecnico di Milano 1863, con decorrenza 1° gennaio 
– 31 dicembre 2018, per un accesso simultaneo di n. 4 utenze ed un 
corrispettivo complessivo pari a € 4.800,00, IVA esclusa. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., la dott.ssa Cinzia Zucal Responsabile del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto. 



 

 4 

3. Di imputare l’onere finanziario complessivo massimo, pari a € 5.856,00, 
IVA compresa, a valere sull’impegno provvisorio n. 1/2017/570/17 

 

Roma, 29 dicembre 2017 

 
 
Antonio Samaritani 
 


